[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

MOÇÃO Nº 220/2014
EXCELENTÍSSIMO PRESIDENTE
SOBERANO PLENÁRIO
Requeiro a Vossa Excelência, nos termos Regimentais, a emissão de MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO E APLAUSOS a Professora MARIA JOSÉ SALVATORE pelo lançamento do livro de sua autoria “COSTURANDO VIDAS”.
JUSTIFICATIVA
MARIA JOSÉ SALVATORE nasceu na Fazenda São José dos Macacos, pertencente ao Município de Colina.

Veio para Bebedouro, casou-se com o inesquecível CELSO SALVATORE, conhecido como “Tio Juca”, grande radialista e colega de serviço público, pois se aposentou depois de muitos anos de dedicação para o SAAEB. Desse enlace advieram os filhos Celso Ricardo Salvatore e Adriana Kátia Salvatore, ambos também diplomados como PROFESSORES.
A homenageada Maria José também se aposentou como Professora da Prefeitura Municipal; além de ser licenciada em Magistério, também cursou Técnica em Economia Doméstica, Letras com especialização em Literatura Brasileira, Pedagogia, Psicopedagogia, Brinquedista e palestrante do Desenvolvimento da criança através do Brincar, do brinquedo e das brincadeiras.

Portanto, a homenageada apesar de ter nascido na Fazenda São José dos Macacos da cidade de Colina, adotou Bebedouro como sua cidade do coração, que desde moça veio para cá fixar residência, onde já familiares morando; hoje tem sua residência na Rua Prudente de Morais nº 1461.
O filho Celso Ricardo casou-se com Rita e, sua filha Adriana Kátia contraiu enlace matrimonial com Fabiano. A continuidade da família veio com os nascimentos dos netos e bisnetos: Stéphanie, Flávia, Celso Gabriel e Lorenzo.
É a Moção.

Bebedouro, 17 de novembro de 2014.

PAULO HENRIQUE IGNÁCIO PEREIRA

“PAULO BOLA”

Vereador – Líder do PTB
“Deus Seja Louvado”                                                     1
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200